Deverá aditar-se, na esteira do princípio do inquisitório, atendendo-se ao

disposto no artigo 662.º, n.º 1, do CPC, ao elenco como Facto Provado a

seguinte matéria:

- “16) Em princípios de maio de 2021, a ré recusou uma proposta de aquisição

da fração referida em 2), efetuada pelo Sr. CC, pelo valor de 196.000,00 €

(cento e noventa e seis mil euros), atendendo ao facto de a ré ter iniciado as

diligências e ter considerado que já tinha “vendido” o imóvel à autora;”.

27. Reanalisada a decisão de Direito, deverá a presente ação improceder in

totum.

28. O Contrato/ Acordo de Reserva constitui um acordo instrumental

[...]

Ademais, a douta Sentença julgou verificado, por provado, os seguintes

factos:

“15) A ré acabou por vender a terceiros a fração em causa, em agosto de

2022;

16) Em princípios de maio de 2021, a ré recusou uma proposta de aquisição

da fração referida em 2), efetuada pelo Sr. CC, pelo valor de 196.000,00 €

(cento e noventa e seis mil euros);”.

39. Em sede de fundamentação de Direito, o Tribunal a quo não teve em

consideração tais factos, designadamente, os prejuízos em que incorreu a Ré,

aqui Apelante.

40. A Apelada exprimiu a sua intenção de adquirir o imóvel em causa, tendo

[...]

Eu, AA, sócio-gerente e em representação da firma AA CONSTRUÇÕES, LDA,

com sede na Rua 2, venho comunicar a V.Exa que tendo feito uma compra da

fracção correspondente ao 2º andar Letra C do prédio sito na Rua 1 (acesso ao

estacionamento) Arrentela, seixal, pelo preço de Euros 190.000,00 (Cento e

noventa mil euros) para a qual entregou em 22/04/2021 a importância de

Euros 5.000,00 (cinco mil euros) para reserva da fracção acima designada.

A Senhora comprometeu-se a fazer-me uma entrega para fazermos o contrato

promessa de compra e venda para trinta dias depois dessa data, a qual essa

[...]

A apelante impugna três pontos da matéria de facto dada como provada: os

pontos 3º, 6º e 16º.

Vejamos cada um deles.

3.3.1- Quanto ao ponto 3 dos factos provados.

Pretende a apelante se adite ao ponto 3 dos factos provados o trecho “…pelo

preço já acordado de € 190.000,00 (cento e noventa mil euros)”, passando

esse facto provado a figurar com a seguinte redacção:

“As partes combinaram que celebrariam o contrato promessa de compra e

venda da referida fração dentro de 30 dias, pelo preço já acordado de €

190.000,00 (cento e noventa mil euros) e o contrato de compra e venda até

finais de agosto de 2021;”

Invoca, para o efeito, “…toda a prova produzida…” e, transcreve trechos das

declarações de parte da autora, na qual esta refere que o preço de venda seria

por 190 000 euros.

Haverá fundamento para alterar o ponto 3 dos factos provados aditando-lhe